วัตถุนิยม  (สสารหรือพลังงานที่ไม่เกี่ยวกับจิตวิญญาณ)  2. จิตนิยม  (ความจริง
สูงสุดที่เกี่ยวกับจิตวิญญาณ)  3. ทวินิยม  (เป็นทั้งวัตถุนิยมกับจิตนิยมที่เป็นอิสระจากกันหรือ
รูปธรรมกับนามธรรม) เช่น  ความจริงสูงสุดของกลุ่มนักปรัชญาส านักปรมาณนูิยมเสนอว่า  ในช่วง
ปี  พ.ศ. 103  (หนึ่งร้อยสาม) ปฐมธาตุไม่ใช่  ดิน  น้ า  ลม  ไฟ  ปฐมธาตุแท้  คือ  ปรมาณูหรือ
อะตอม  ๆ  ในเมื่อรวมตัวจะก่อตัวเป็นดิน  น้ า  ลม ไฟ  ในตัวมนุษย์    ถ้าก่อตัวนอกมนุษย์เมื่อ
ปรมาณูหรืออะตอมรวมตัวกันท่ีในอวกาศเป็น  ดิน  น้ า  ลม ไฟ ก็จะตัวเป็นเกิดขึ้นเป็นโลกใบหนึ่ง
ที่ท าให้เราอาศัยอยู่ได้ในจักวาลนี้ เรียกว่า  วัตถุนิยม  ส่วนความจริงเรื่องจิตวิญญาณ อธิบายว่า